— 1 —

山东省教育厅网络安全和信息化领导小组办公室

                             鲁教网信办函〔2022〕10号

山东省教育厅网络安全和信息化领导小组办公室
关于征集信息化建设应用典型案例的通知

各市教育（教体）局网信管理部门，各高等学校网信管理部门：

为交流宣传各地各校运用信息化手段提升教育管理、教学和

服务能力的经验做法，助力教育数字化战略行动和智慧教育发

展，经研究，拟在全省教育系统征集信息化建设应用典型案例，

现将有关事项通知如下：

一、征集范围

各级教育行政部门和各高等学校。中等及以下教育阶段学校

信息化建设应用案例特别典型的，也可报送。

二、主要内容

案例一般应为针对某一具体需求或问题，所进行的信息化建

设应用做法，并应具有较好建设应用成效。包括但不限于以下类

别和相关内容：

（一）智慧教学。进行优质数字资源共建共享，助力落实“双

 — 2 —

减”政策、精准教学、教育评价改革、教师队伍建设，开展“三

个课堂”、智慧作业、网络学习空间等教学相关建设应用。

（二）智慧管理。助力学校人财物管理、学校安全、疫情防

控，辅助科学决策等管理相关建设应用。

（三）智慧科研（教研）。运用大数据和相关平台助力科研、

教研相关建设应用。

（四）智慧服务。助力业务办理流程优化，业务一网通办等

服务相关建设应用。

（五）网络安全。网络安全责任制、安全防护、应急处置等

方面的建设应用。

（六）基础设施。教育城域网、校园网、IPv6、5G等基础网

络建设应用，智慧教室、信息化平台等相关设施建设应用。

三、案例应用

我们将组织专家进行案例遴选，宣传推广入选典型案例，并

择优向教育部等推荐。

四、报送要求

（一）案例材料应包括案例概述、主要做法、工作成效及下

步计划等内容，可包括图表相关信息，一般不超过3000字。

（二）区县和中等及以下教育阶段学校案例由地市遴选统一

报送，高等学校直接报送。每地市报送不超过10个，每高校不超

过2个。

（三）请各单位认真组织案例材料整理和征集，于2022年6

 — 3 —

月25日前，将《案例材料推荐汇总表》和案例具体材料，发送至

联系邮箱，纸质材料无需报送。

联系电话：0531-51793975，邮箱：jywx@shandong.cn

附件：案例材料推荐汇总表

山东省教育厅网络安全和信息化领导小组办公室

山东省教育厅科技处（代章）

2022 年 6月 7 日

 — 4 —

附件 1

案例材料推荐汇总表

推荐单位（盖章）：                               填报时间：

序号 案例名称 报送单位 类别
负责人信息

姓名 职称/职务 电话

联系人：                                         联系电话